Orig. Berg. im Staatsarchiv zu Düsseldorf, Kurcöln, Suppl. Nr. 81. Das kurtrierische Siegel hängt an.

4. 1416 Juli 5. Erzbischof Dietrich II und das Domkapitel zu Köln genehmigen, daß Erzb. Werner von Trier, Graf von Falkenstein, daß von der kölnischen Kirche lehnruhrige Patronatsrecht über die Pfarrkirche zu Brezenheim dem Kloster Arnsburg und als Äquivalent das Patronatsrecht über die Pfarrkirche zu Obereischbach der kölnischen Kirche überträgt und letzteres die Grafen von Falkenstein von den Erzbischöfen von Köln zu Lehen empfangen, und verzichten auf das Lehnrecht über die Kirche zu Brezenheim.

In nomine domini amen. Theodoricus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri Romani imperii per Italianum archicancellarius, Westfalie et Ang[arie] dux, universis et singulis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino. Cum notitia sub-

scriptorum noveritis, quod pro parte reverendi in Christo patris domini Werneris sancte Treverensis ecclesie archiepiscopi virtute paterne successionis comitis de Falckenstein et domini de Mintzenberg, consanguinei nostri carissimi, fuit nobis expositum, quod, quia ipse pia devotione ductus jus patronatus parochialis ecclesie in Britzenheim Moguntinensis diocesis, quod tam ipse quam ejus predecessores, comites de Falckenstein et domini de Mintzenberg, a nobis nostrisque predecessoribus et ecclesia nostra predicta in feudum ab antiquo habuerunt et tenuerunt, cupiat pro nunc et affectet in monasterium Arnsburgh dicte diocesis transferre, fuitque propterea pro parte ejusdem domini archiepiscopi, comitis de Falckenstein et domini de Mintzenberg, a nobis instanter petitum, quatenus sibi nostrum super hoc consensum adhibere vellemus, presertim cum jus patronatus parochialis ecclesie in Oberenesbach dicte diocesis, quod ad eum jure hereditario virtute dicti comitatus et dominii dinoscitur pertinere, vellet nobis et ecclesie nostre vice versa in locum prefate ecclesie in Britzenheim in feudum dare et donare per eum et comites de Falckenstein et dominos de Mintzenberg et eorundem successores perpetue a nobis et nostris successoribus jure feudi habendum, tenendum et possidendum, quemadmodum ipse et ejus predecessores, comites de Falckenstein et domini de Mintzenberg, jus patronatus prefate ecclesie in Britzenheim ab ecclesia nostra habere, tenere et possidere consueverunt. Nos vero super premissis cum venerabilibus decano et capitulo ecclesie nostre Coloniensis, matura deliberatione prehabita, considerantes attente translationem predicti feudi nostri nobis et ecclesie nostre non esse nocivam, cum pro illo essemus aequivalens recepturi: idcirco de dictorum decani et capituli nostri consilio et assensu petitioni dicti domini archiepiscopi duximus favorabiliter annuendum, renunciando feudo nostro predicto omnibus modo et forma, quibus de jure melius poteramus, in cuius locum jus patronatus memorate ecclesie in Oberenesbach ab eodem domino archiepiscopo nobis collatum recepimus; quo per nos recepto idem jus patronatus ipsi domino archiepiscopo ejusque successoribus, comitibus de Falckenstein et dominis de Mintzenberg, in feudum concessimus per eum et ipsius veros heredes et successores ab archiepiscopis Coloniensibus pro tempore existentibus jure feudi perpetuis temporibus tenendum et possidendum. In quorum omnium testimonium et firmitatem nostrum et dicti capituli nostri sigilla presentibus sunt appensa. Nosque decanus et capitulum ecclesie Coloniensis pre-

dicte fatemur predicta omnia et singula de expresso nostro consensu et assensu agitata et translata fore et esse, idcirco sigillum ecclesie nostre predicte ad causas juxta sigillum domini nostri archiepiscopi Coloniensis predicti presentibus duximus appendendum. Datum anno domini millesimo quadragesimo sedecimo, mensis Julii die quinta.

Kopie in der N. R. Gerichtsalte V, 752 im Staatsarchiv zu Wetzlar. Die-selbe hat statt „Münzenberg“ stets „Winzenheim“, sei es, daß die Abbreviatur des Wortes unrichtig gelesen oder die Veränderung absichtlich geschehen ist, um zu beweisen, daß das Dorf Winzenheim nicht zum kölischen Lehen des Dorfes Brezenheim gehöre, sondern Allod der Grafen von Falkenstein gewesen sei, wie Graf Otto Ernst von Limburg-Stirum gegen den Grafen von Virmont behauptete.

5. 1417 Juli 8. Erzbischof Werner von Trier, Graf zu Falkenstein und Herr zu Münzenberg, gibt das Patronatsrecht über die Pfarrkirche zu Brezenheim dem Kloster Arnsburg.

In nomine domini amen. Nos Wernherus dei gracia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri Romani imperii per Galliam et regnum Arelate[use] archicancellarius, comes in Falckensteyn et dominus in Mynczenburg, recognoscimus publice in hiis scriptis pro nobis et nostris heredibus ac successoribus nostre comicie in Falckinsteyn ac dominii nostri in Mynczenburg universis ad universorum tam presencium quam futurorum claram et plenam noticiam in perpetuum deducentes, quod nos maturo ducti consilio et deliberacione prehabita circumspecta ad promotionem et profectum monasterii in Arnsburg Cisterciensis ordinis, Maguntinensis diocesis, pomerii desiderabilis cordis nostri fructus bonorum operum deo propicio jugiter producentes, in qua fundacionis fungimur dignitate, quod inquam monasterium proh dolor gravibus debitorum oneribus, dampnis et infortuniis propter maliciam hominum et temporum ad presens miserabiliter existit involutum, ad quod igitur divina flante gracia pium nostrum dirigentes affectum, quo ipsum fore cupimus in spiritualibus splendidum et in temporalibus rebus opulentum, ad honorem omnipotentis dei et gloriose genitricis ejus beate Marie virginis ac salutifere sancte crucis honorem propter salutem anime nostre ac animarum nobilium et magnanimorum virorum pie recordacionis quondam Philippi de Falckensteyn, domini in Mynczenburg, patris nostri, cum Agneta, matre nostra, Philippi, Ulrici et Cunonis de Falckensteyn, quondam dominorum in Mynczenburg, fratrum nostrorum, cum generosis Anna, quondam comitissa in Swarczburg, Agneta, quondam comitissa in Solmsze, et Luckarde, quondam domina in Eppinsteyn,

sororibus nostris, ac Philippi, quondam comitis in Falckinsteyn ac domini in Mynczenburg, avunculi nostri, necnon omnium progenitorum nostrorum ac heredum nobis succedencium effluenti benignitate liberaliter transferimus et assignamus ac absolute damus, donacione inter vivos facta, irrevocabiliter tribuimus, cedimus et solempniter stipulando resignamus per presentes religiosis viris, devotis nostris dilectis abbatii et conventui monasterii prefati Arnsburg et monasterio eidem jus patronatus, quod in ecclesia parrochiali ville Britzenheym dicte diocesis habere dinoscimur, omni modo, forma ac jure meliori in perpetuum obtinendum, accedente ad hoc consensu benivolo et expresso reverendi in Christo patris domini Theoderici archiepiscopi ecclesie Coloniensis et honorabilium decani et capituli ecclesie Coloniensis, a quibus pretactum jus patronatus ecclesie parrochialis in Britzenheym predicte feodali titulo vigore comicie nostre in Falckinsteyn et dominii in Mynczenburg originaliter noscitur derivatum. Renunciamus quoque pro nobis et nostris heredibus ac successoribus nostre comicie et nostri dominii predictorum universis in perpetuum omni excepcioni juris canonici vel civilis, accioni in factum, excepcioni indebiti, doli mali, ingratitudinis, et juri dicenti in generali concessione, non venire ea, que quis esset verisimiliter negaturus juri dicenti generalem renunciacionem non valere [?], et omnibus actionibus, excepcionibus et jurium beneficiis, per que posset vel deberet predicta nostra donacio, quin pocius resignacio in predicti monasterii prejudicium aliqualiter infirmari. In quorum omnium singulorum premissorum robur perpetuum presentes litteras predictis religiosis dedimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum Cellis in Hammone, anno domini millesimo quadringentesimo septimo decimo, die octava mensis Julii.

Aus einer Papierkopie aus dem Landsbergischen Archiv zu Naeßfeld, welche auf Ansuchen des Mönchs Johann von Reichelsheim, Syndicus und Prokurator des Klosters Arnsburg, von Johann Ecke, Kantor und Kanonicus des Bartholomäusstifts zu Frankfurt, Richter und Konservator der Rechte und Privilegien des Klosters Arnsburg, in Gegenwart des Scholasticus Stache und des Vikars Conrad Gorre an denselben Stifte und des Mag. Heinrich Welber am 15. Nov. 1425 durch den Notar Johann Guffer angefertigt und beglaubigt worden ist, damit sich das Kloster, um nicht in Gefahr des Verlustes zu kommen, derselben vor Gericht und an der päpstlichen Kurie bedienen könne. Dem Originalpergament war das trierische bischöfliche ovale Siegel in grünem Wachs an roteidener Schnur angehängt.

6. 1426 Juli 5. Papst Martin V inkorporirt auf Bitte des Abts Bernhard dem Kloster Arnsburg die Pfarrkirche zu Brezenheim nebst der Filiale Winzenheim.

Martinus episcopus, servus servorum dei. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Bernardi abbatis et conventus monasterii in Arnsburgk Cisterciensis ordinis, Moguntinensis dioeceseos, peticio continebat, quod licet dictum monasterium, cui parochialis ecclesia in Britzenheim dicte dioeceseos est annexa, inter alia illarum partium monasterium insigne admodum et famosum existat, tamen illius fructus, redditus et proventus tam propter pluralitatem personarum ad ipsam pro tempore declinantum ac hospitalitatem inibi servari solitam, ex quibus gravia ipsi monasterio imminent onera expensarum, quam etiam ex eo, quod fertiliora illius possessiones et bona, causantibus diversis guerris horribilibus, que partes ipsas diutius conquassaverint, ad sterilitatem vastamque solitudinem sunt redacta et irreparabilia prorsus effecta, adeo diminuti existunt, quod abbas pro tempore existens et conventus prefati, qui cum conversis et aliis servitoribus ejusdem monasterii sunt numero centum vel circa, nequeunt congrue sustentari, sequiturque exinde non modica inibi divini diminutio cultus, quodque si quedam perpetua vicaria sine cura in dicta ecclesia, cui quidem vicaria quoddam officium simplex campania nuncupatum in eadem ecclesia similiter est annexum necnon parochialis ecclesia in Wintzenheim ejusdem dioeceseos, que dicte ecclesie in Britzenheim filialis, queque necnon vicaria cum ei annexo officio hujusmodi de jure patronatus eorundem abbatis pro tempore existentis et conventus existunt, eidem monasterio perpetuo unirentur, incorporarentur et annexerentur, ex hoc abbas, conventus, conversi et servitores predicti congrue sustentari cultusque hujusmodi etiam per amplius solito adaugeri valerent. Quare pro parte Bernardi abbatis et conventus predictorum nobis fuit humillime supplicatum, ut vicariam cum ei annexo officio ac filialem ecclesiam hujusmodi prefato monasterio in perpetuum incorporare, annexere et unire et nihilominus eidem abbati pro tempore existenti et conventui, quibus, ut asserunt, ex concessione apostolica dictam ecclesiam in Britzenheim per monachos dicti monasterii ad ipsorum nutum ponendos et amovendos pro tempore regi et gubernari facere licet, quod simili modo vicariam et filialem ecclesiam predictas per eosdem monachos pro tempore regi et gubernari facere possint etiam concedere ac alias super premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur etc. Datum Rome apud Sanctos Apostolos, III. non. Julii, pontificatus nostri anno nono.